[bookmark: _GoBack]

	青岛市教育局文件

青教通字〔2024〕60号
────────────────────────────────

青岛市教育局
关于印发《规范书写“双姿”促进学生健康
全面发展工作方案》的通知

各区市教体局，局属各学校、有关民办学校：
现将《规范书写“双姿”促进学生健康全面发展工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                         青岛市教育局
                                       2024年4月12日

规范书写“双姿”促进学生健康全面发展
工作方案

为进一步规范学生书写坐姿和执笔姿势（以下简称书写“双姿”），落实《关于加强规范书写汉字工作的指导意见》（鲁教语字〔2021〕1号）《青岛市儿童青少年近视防控光明行动工作实施方案》（2021-2025年）（青教通字〔2021〕144号）《青岛市促进中小学生全面发展“十个一”项目行动计划》（青教通字〔2018〕71号）等文件要求，引导学生养成良好的学习行为习惯，发挥中华优秀传统文化育人功能，陶冶学生审美情操，奠定学生终身发展健康基础，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，以教育强国建设为契机，坚持立德树人根本任务，全面落实全国儿童青少年近视综合防控省级改革示范区建设要求，聚焦规范书写“双姿”，五育并举，以小切口推动大改革，有效提升学生视觉、脊柱健康，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、工作目标
（一）全面开展培训普及。将规范书写“双姿”纳入全学段教师培训和教育教学研究，2024年底前，完成三个百分百，即完成全体教师、校医（含保健教师）百分百培训，完成全学段教研活动百分百纳入，完成家长百分百普及，并持续推进。
（二）助力学生健康成长。规范幼儿坐姿，规范中小学生书写“双姿”，有效降低学生脊柱异常弯曲率，每年力争实现全市儿童青少年总体近视率较上一年降低1个百分点以上，中、重度近视比率持续降低。到2030年，力争实现全市儿童青少年近视、脊柱异常弯曲新发率明显下降，儿童青少年视力健康整体水平显著提升，完成国家、省设立目标。
（三）强化宣传选树典型。加强规范书写、近视防控工作宣传引导，健全学校家庭社会协同育人机制，全社会对中小学生规范书写“双姿”、儿童青少年身体健康重视程度显著提升，每年评选百所规范书写“双姿”先进学校。
三、工作措施
（一）将规范书写“双姿”纳入教师培训内容
各区（市）、学校要以山东省语委办发布的学生规范书写“双姿”挂图、视频（见附件）为主要内容，结合学校实际，对全体教师、校医（含保健教师）进行培训和考核，考核合格后给予相应教育学分，2024年底前完成全员培训和考核。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、教师处、各区市教体局、各直属学校，各单位按职责分工落实，下同）
（二）将规范书写“双姿”纳入教育教学过程
各小学要在教室醒目位置张贴学生规范书写“双姿”挂图，实现学生时时能看，时时可学，自主纠错。各学校（幼儿园)将规范书写“双姿”纳入全学段课程教研，全体教师要在课堂教学过程中对学生规范书写“双姿”密切关注，及时提醒纠错。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、教科院、各区市教体局、各直属学校）
（三）将规范书写“双姿”纳入健康教育内容
各区（市）、学校要利用家长会、升旗仪式、班队会、近视防控宣传月等时间节点，通过官微、视频号、宣传栏、黑板报、手抄报等渠道，积极向师生、家长宣传规范书写“双姿”和视觉脊柱健康等健康教育知识，提升师生家长的重视程度，鼓励区市和学校积极创新，采用师生家长喜闻乐见的形式提升宣传教育效果，各单位要至少每两月进行一次专题宣传教育。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、家教处、各区市教体局、各直属学校）
（四）将规范书写“双姿”融入近视防控工作
各区（市）、学校要根据学生生长发育特点，分段施策，并重点把握好开学学生习惯养成黄金期，科学精准实施规范书写“双姿”工作。幼儿园要注重教育引导幼儿从小端正坐姿；小学1-2年级要夯实基础，预防近视发生，入学后前三周，要重点指导学生学习规范书写“双姿”，培养良好的行为习惯，实现人人规范掌握；小学3-6年级强化巩固，科学防控近视发生发展，坚持课前宣讲、课堂提醒等“双姿”常规训练，通过书写比赛、双姿展示等强化规范书写“双姿”，实现人人规范提升；中学学段坚持推进，持续防控，防止近视发生发展，要不间断加强监督指导，实现人人规范养成。每年3、9月作为规范书写“双姿”宣传月，与近视防控宣传教育月结合，强化规范书写“双姿”工作的宣传与实施。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、学前处、基教处、各区市教体局、各直属学校）
    （五）完善规范书写“双姿”、学生健康工作评价
各单位要牢固树立“每个人是自己健康第一责任人”意识，将儿童青少年近视防控、规范书写“双姿”落实情况、总体近视率和体质健康状况纳入区（市）人民政府履行教育职责评价、学校绩效考核和教师、学生评价体系。建立日提醒、周考评、月评比的评价机制。各学校（幼儿园)要将规范书写“双姿”纳入全学段教师常态课、优质课等课堂教学评价内容，作为学生书写比赛、双姿展示活动等评审重要内容，并作为语言文字规范化达标校建设的重要内容。各学校要将个体规范“双姿”落实情况纳入学生体检健康指导建议内容，及时反馈家长。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、组织处、督导室、教师处、基教处、教科院）
（六）阳光体育明眸助力规范书写“双姿”
各区（市）、学校要全面强化“阳光体育一小时”，完善学生体育活动体系，倡导开展适合学段特点、丰富多彩的益于学生视觉、脊柱健康的阳光体育活动，实现学生每天校内、校外各1个小时体育活动。开齐开足开好体育课，积极推进义务教育阶段一天一节体育课，精进实施促进中小学生“十个一”项目行动计划，使每个学生在每个学段至少掌握1项受益终身的体育运动技能。引导家长营造良好的家庭体育运动氛围，落实寒暑假学生体育作业制度。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、家教处、教科院）
（七）为规范书写“双姿”提供硬件保障
各区（市）、学校加快改善学校教室、宿舍、图书馆（阅览室）等采光和照明条件，加快更新符合标准的可调节课桌椅，建立健全工作机制，实现至少每半月调整一次学生座位、每学期初个性化调整课桌椅高度，满足学生生长发育变化需求，并将此项工作纳入开学前校长部署工作的重要内容，同时列入期初调研工作。使用电子产品开展教学时长原则上不超过教学总时长30%，严格按照《儿童青少年学习用品近视防控卫生要求》，确保儿童青少年使用符合卫生要求的教辅材料、考试试卷、学习读物等学习用品。（责任单位：装备信息中心、后勤服务保障中心、基教处、职教处、体卫艺处（语言文字处）、教科院、各区市教体局、各直属学校）
（八）实施规范书写“双姿”示范引领
各学校要开展“规范书写小达人”“规范书写优秀班级”“爱眼护眼小明星”“爱眼护眼明星家庭”等评选活动，引导家庭重视规范书写，有效提升学生视觉、脊柱健康。制定评选标准，启动规范书写“双姿”先进学校建设和评选工作。总结经验，推广典型，加大宣传力度，家校联手，共同营造重视规范书写“双姿”、促进学生健康全面发展的良好氛围。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、学前处、基教处、各区市教体局、各直属学校）
四、保障措施
（一）加强组织领导。各区市教体局要强化对规范书写“双姿”工作的组织领导，制定具体工作方案，明确各部门工作职责，体卫艺科、语委办和教研室协同，合力推进相关工作；各学校要建立以校长为组长的领导小组，责任分工到人，形成“时时有人管、班班有人抓”的工作格局。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、教科院、各区市教体局、各局属学校）
（二）加强经费保障。各区市教体局、各学校要在年度经费预算中对规范书写“双姿”、近视防控工作在资金上予以支持，并规范使用，确保使用效益。（责任单位：规划财务处、体卫艺处（语言文字处）、各区市教体局、各局属学校）
    （三）强化督查落实。各区市教体局要加强督查力度，持续调度规范书写“双姿”、近视防控工作落实情况，市教育局将定期对相关工作进行调度，适时通报结果。（责任单位：体卫艺处（语言文字处）、各区市教体局）

附件

[image: 微信图片_20240123140612]

[image: C:\Users\Lenovo\Documents\WeChat Files\a32538233\FileStorage\Temp\ca5a925f2edeacacdbe5e6ac0da5dc8.jpg]

[image: C:\Users\Lenovo\Documents\WeChat Files\a32538233\FileStorage\Temp\b5ad173142cf564dabc1e9faf7b354c.jpg]

 青岛市教育局办公室                      2024年4月12日印发

— 1 —

image1.jpeg
INVEERE S YA ERRIBU GAAT)
i

image2.jpeg
27772% y
7%

45 %3;
7

/J\%%%‘ A %

HHE

image3.jpeg